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STATUTI I ANSAMBLIT TE KENGEVE DHE VALLEVE OBILIQ/ 2024

PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E STATUTIT TE ANSAMBLIT TE KENGEVE DHE VALLEVE OBILIQ/2021

Obiliq, 2024




Né mbéshtetje t& nenit 12 (paragrafi 1 dhe 2, pika d) & Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisjen Lokale, (Gazeta Zyrtare nr.28 t&
dt.04.06.2008), bazuar né nenin 4 (paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 nén- nénparagrafi 1.1.2), neni 5 (paragrafi 2) dhe te Ligjit NR. 08/L-
245 Pér Artin Dhe Kulturén, bazuar né Vendimin Nr. 226/2019 t& datés 27/12/2019, nenit 38 (paragrafi 1) dhe nenit 44 (paragrafi 2
nénparagrafi 2.1) bazuar né€ nenin 44.1 dhe 47.3, t& Statutit t¢ Komunés nr.-1-34, t€ dt.25.04.2016, si dhe nenin 39 t& Rregullores sé
punés s€ Kuvendit, nr.-I-95, t& dt.29.06.2018, Kuvendi Komunal né mbledhjen e mbajtur me dt.26.07.2024 miraton:

STATUTI I ANSAMBLIT TE KENGEVE DHE VALLEVE OBILIQ/ 2024

PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E STATUTIT TE ANSAMBLIT TE KENGEVE DHE VALLEVE OBILIQ/2021

Neni 1
Qéllimi
Me kété€ Statut pércaktohet dhe konkretizohet themelimi, statusi veprimtaria, mandati, historiku i veprimtarisg, selia, llogo, vula,

organet drejtuese dhe kompetencat e tyre, financimi dhe ¢éshtjet tjera té réndésisé themelore pér organizimin dhe funksionimin e

Ansamblit t€ Kéngéve dhe Valleve Obilig.

Neni 2

Themelimi dhe statusi

1. Ansambli i Kéngéve dhe Valleve Obiliq, €shté themeluar dhe funksionon né pérputhje me Ligjin Nr.04/L — 164 pér Ansamblin
Kombétar t€ Kéngéve dhe Valleve “Shota™ dhe ansambleve tjera, Vendimin Nr. 226/2019 t& datés 27/12/2019 t& Kuvendit t& Komunés
s¢ Obiligit si dhe me kété Statut,




2. Ansambli 1 Kéngéve dhe Valleve Obiliq si institucion lokal i kulturés, themelohet duke u bazuar né mandatin dhe pérgjegjésité e

Kuvendit t€ Komunés, dhe funksionon né kuadér t& drejtorisé pérkatése pér kulturé né Komunén e Obiligit.

3. Ansambli 1 Kéngéve dhe Valleve Obilig, éshté institucion publik me veprimtari té pércaktuar né aktet jurdike normative, né kuadér
té personalitetit juridik t&€ Komunés s€ Obiligit si institucion vartés i Komunés,
4. Ansambli i Kéngéve dhe Valleve Obiliq, &shté institucion kulturor i pavarur nga organizimet politike dhe apo organizimet tjera qé

kané pér qéllim grupe té vecanta t& interesit.

Neni 3
Emértimi, selia, vula dhe logo

1. Ansambli i Kéngéve dhe Valléve Obiliq, ka emértimin zyrtar dhe formén e shkurtér té pérdorimit té emrit. Emértimi zyrtar i kétij

Institucioni €shté: “Ansambli i Kéngéve dhe Valleve Obiliq” ndérsa emértimi né formén e shkurtér/akronimi ésht& “AKV Obiliq™.

2.AKV Obilig e ka seliné e vet pérkatésisht funksionon né hapésirat e Shtépisé sé Kulturés, “Xhavit Haziri" né Obilig.

3. AKV Obiliq mund t€ funksionojé né né lokacion tjetér t€ pércaktuar me Vendim t& drejtorisé pérkatése pér kulturé, pérkatésisht

organeve drejtuese t&€ Komunés sé€ Obiligit.

4. AKV Obiliq ka Logon, Vulén e rrumbullakét dhe Vulén katrore.

5. Logo ¢ AKV Obiligéshté e dizejnuar né formé rrumbullake ¢ kufizuar me rreth, né mes jané tre personazhe: dy vallétaré dhe njé

daullexhi duke pérshkruar vallézimin dhe apo ilustrimin ¢ muzikés si dhe simbolikén e kostumeve kombétare, Logoja pérbéhet nga dy




ngjyra: bardhé dhe zi dhe né & pérfshihet mbishkrimi né tre gjuhét: shqipe, serbe dhe angleze, gjegjésisht: “Ansambli i Kéngéve dhe

Valleve Obiliq”, “Ensemble of Songs and Dance Obiliq”, “Ansambl Pesama i Igara Obiliq”.

6. Pérmbajtja e Logos, vulés katrore dhe asaj rrumbullake, éshté e pércaktuar me kété Statut dhe &shté shtojcé e vecanté e kétij Statuti.

Neni 4
Misioni

1. Misioni i Ansamblit t&€ Kéngéve dhe Valleve Obiliq pérfshiné:

1.1. Ruajtjen, kultivimin, zhvillimin dhe prezantimin e tradités muzikore, pérkatésisht kéngéve, valleve, dokeve, zakoneve, kostumeve
dhe mstrumenteve burimore si kategori me réndési t€ vegant€ t€ ruajtjes dhe mbrojtjés sé trash€gimisé kulturore shpirtérore dhe apo
materiale.

1.2.Prezantimi dhe afirmimi dinjitoz 1 kétyre vlerave brenda dhe jasht& vendit;

1.3.Zhvillimi 1 komponentés sé edukimit kulturor dhe artistik pér, dhe rreth vierave té kulturés, tradités dhe shprehjeve artistike q& hyjné

né mandatin e Ansamblit.
1.4. Ruajtjen, kultivimin, zhvillimin dhe prezantimin e tradit€s muzikore, pérkatésisht kéngéve, valleve, dokeve, zakoneve, kostumeve
dhe instrumenteve burimore si kategori me réndési t€ veganté té ruajtjes dhe mbrojtjés sé trashégimisé kulturore shpirtérore dhe apo

materiale.

1.5.Prezantimi dhe afirmimi dinjitoz i kétyre vlerave brenda dhe jashté vendit;




Neni 5
Vizioni

1. Vizioni i Ansamblit t& Kéngéve dhe Valleve Obiliq, pérfshiné:

1.1. Hartimin dhe propozimin e¢ komponentéve t& vecanta & politikés programore pér zhvillimin e Ansamblit prané drejtorisé
pérkatése pér kulturé dhe organeve tjera 1€ Komunés;

1.2. Zbatimin efikas t€ objektivave strategjike dhe politikave programore t& drejtorisé pérkatése pér kulturé dhe organeve tjera t&
Konunés;

1.3. Realizimin e projekteve qé pasqyrojné identitetin dhe vlerat kombétare si dhe diversitetin kulturor;

1.4 .Pérgatitja, ngritja dhe promovimi i kuadrove té reja pérmes formave té ndryslune té pérfshirjes sé kétyre kuadrove né aktivitetet e

ansamblit pér géllime t€ edukimit dhe




Neni 6
Veprimtaria

I. Veprimtaria e Ansamblit té Kéngéve dhe Valleve Obilig €shté me interes t€ vecanté publik.

2. 2.Veprimtaria themelore ¢ ansamblit mbi bazén e sé cilés organizohet funksionimi i gjithémbarshém 1 tij, pérfshinéruajtjen,
kultivimin, krijimin dhe promovimin e vlerave kulturore si: kéngé, valle, kostume dhe instrumente burimore. Veprimtaria ¢ AKV
Obilig pérfshing:

2.1. ruajtjen e tradit€s muzikore kombétare:

2.2. shfagjen publike t€ koncerteve dhe formave tjera skenike — muzikore;

2.3. organizimin dhe realizimin e koncerteve t€ tradités shpirtérore;

2.4, konservimin dhe arkivimin e 1éndés muzikore té tradités shpirtérore e materiale t€ veganta, si dhe nxitjen, zhvillimin, avancimin,

publikimin dhe promovimin e artit kombétar brenda dhe jashté vendit.

3. Ansambli né kuadér & realizimit t€ veprimtarisé sé tij, bashképunon me institucionet dhe organizata tjera kulturore homologe, publike

dhe jo publike, vendore dhe ndérkombétare.

4. Bashképunimi me institucione, asociacione e organizata si né paragrafin tre (3) té két{j neni, do t& zhvillohet né formén e krijimit dhe

realizimit t€ t€ gjitha aktiviteteve dhe programeve qé€ jané pjesé e mandatit t€ ansamblit duke respektuar legjislacionin né fuqi.




Neni 7
Historiku i veprimtarisé kulturore artistike e kéngéve dhe valleve né Komanén e Obiliqit

1. Veprimtaria kulturore artistike e kéngéve dhe valleve né Komunén e Obiliqit, ka zanafillén e saj q& nga koha e funksionimit t& Qendrés
sé Kulturés para vitit 1962, kur Obiligi e kishte statusin e Komunés.

2. Pas vitit 1962, kur Obiliqi e kishte humbur statusin e Komunés, Qendra ¢ Kulturés ishte transferuar né kuadér té ish Kombinatit
Xehtar Energjetik. Brenda strukturés s¢ Qendrés sé Kulturés, kishte funksionuar dhe ishte zhvilluar me sukses edhe seksioni i kéngéve
dhe valleve.

3. Veprimtaria kulturore artistike € kéngéve dhe valleve né Komunén e Obiligit, kishte vazhduar edhe pas vitit 1990 pérkatésisht pas
vendosjes s€ masave té dhunshme,pérmes formave € ndryshme t€ organizimit né rrethanat e asaj periudhe historike, politike e shogérore.
4, Pas vitit 1999, veprimtaria kulturore dhe artistike e kéngéve dhe valleve néKomunén e Obiliqit, zhvillohet né kuadér t8 formave té
organizimit né sektorin jo qeveritar.

5. Me themelimin ¢ Ansamblit t&€ Kéngéve dhe Valleve Obilig, me Vendimin ¢ Kuvendit t& Komunés s& Obiligit Nr. 226 t& datés
27.12.2019 dhe me kété Statut, veprimtaria kulturore artistike e kéngéve dhe valleve avancohet né nivel té shérbimit me interes publik
né kuadér t€ Komunés, dhe do té funksionojé né pérputhje me Ligjin né fuqi pér Ansamblin Kombétar té Kéngéve dhe Valleve “Shota”

dhe ansamblet tjera.




ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I ANSAMBLIT TE KENGEVE DHE VALLEVE OBILIQ

Neni 8
Organizimi i AKYV Obiliq

1. Struktura organizative e AKV Obiliq pérbéhet nga:

1.1.Drejtori i Ansamblit dhe;
1.2.Késhilli Artistik i Ansamblit,

Neni 9
Drejtori i AKV Obiligq
1. Drejtori 1 AKV Obiliq, éshté udhéheqés i Ansamblit.
2.Drejtori zgjidhet pérmes konkursit publik t€ cilin e organizon Drejtoria pérkatése pér kulturé e Komunés sé Obiligit.
3. Drejtori duhet t€ keté diplomé universitare né fushén e artit dhe- apo t& kulturés, si dhe me pérvojé pune qé ndérlidhet me kété fushe.
4. Mandati 1 drejtorit €shté pesé (5) vjecar, me mundési t& vazhdimit pér vetém edhe njé mandat tjetér.
5.Nese pas pérfundimit t€ mandatit t€ paré€ drejtori 1 institucionit publik lokal ka vleré€sim pozitiv pér punén dhe pérformancén gjaté

mandatit, drejtort komunal pérkatés pér kulturé né konsultim me Késhillin artisti t& institucionit pérkatés mund t’i rekomandojné

kryetarit t€ Komunés ofrimin e mandatit t& dyté pér drejtorin pa shpallur konkursin publik.




6. Drejtori 1 institucionit publik lokal t& artit dhe kulturés mund t€ shkarkohet né pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Neni 10
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té ansamblit

—

Eshté pérfagésues i institucionit;
Drejton veprimtarin€ artistike, kulturore, administrative dhe organizative, bazuar né programin pér udhéhegjen e institucionit;

Administron burimet financiare dhe njerézore té institucionit;

Sl

Kryen té gjitha detyrat e tjera gé t'i ngarkon ky ligj dhe legjislacioni né fuq.

Neni 11
Pérbérja, emérimi, shkarkimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhilli Artistik

1. Ansambli i Kéngéve dhe Valleve Obiliq, ka Késhillin Artistik i cili ka rol késhillues pér drejtorin dhe ka kéto detyra dhe pérgjegjési;
1.1 késhillon drejtorin né hartimin e programit artistik;
1.2. mbéshtet drejtorin né realizimin e programit artistik.
2. Késhilli Artistik pérbéhet nga (tre) anétaré.
3. Anétarét e Késhillit artistik duhet t€ jené personalitete t& njohura té artit dhe kulturés me integritet personal dhe profesional.
4. Té& drejté propozimi pér njé (1) anétar t€ késhillit artistik t€ institucionit publik lokal kané:
4.1. kryetari i komunés;
4.2. drejtori i institucionit;
4.3. komuniteti artistik lokal.
5. Mandati i késhillit artistik €shté pesé (5) vjecar.
6. Késhilli artistik emérohet me vendim t& kryetarit t¢ Komunés.

7. Anétarét e Késhillit artistik mund t€ shkarkohen me kérkesén e arsyetuar t€ propozuesit.




8. Me vendim t€ drejtorit t&€ AKV Obiliq, Késhilli Artistik, mund ndryshohet/plot€sohet para pérfundimit t&€ mandatit, pas vlerésimit té
pér performancés dhe nivelit té kryerjes sé detyrave t€ pércaktuara me kété€ Statut dhe aktet tjera normative né fuqi.
9. Késhilli Artistik harton raporte, analiza dhe rekomandime periodike tre (3) mujore dhe vjetore pér realizimin me sukses té planeve

dhe programeve t& punés dhe apo artistike t€ Ansamblit.

Neni 12
Financimi

1. AKV Obiliq, financohet nga buxheti i Komunés sé Obiligit.
2. Institucionet publike t€ artit dhe kulturés kané kode té veta buxhetore.
3. AKV Obiliq, né funksion té realizimit t€ ploté té veprimtarisé dhe mandatit té tij, pérgatité projekte e propozime konkrete me té€ cilat
aplikon pér financim né programet ¢ Ministrisé pérkatése pér kulturé, né pérputhje me programin e tij artistik si dhe strategjité dhe
politikat sektoriale t& fushés s&€ kulturés, pérgjegjés pér zbatimin e té cilave, éshté Ministria pérkatése pér kulturé.
4. AKV Obilig financohet nga burimet tjera duke pérfshiré donacionet e organizatave t€ ndryshme vendore dhe apo ndérkombétare si
dhe subjekteve tjera né pérputhje me ligjet dhe aktet tjera normative né fugi.
5. AKV Obilig mund t€ financohet edhe nga t& hyrat vetanake t€ cilat do té pérdorén né bazé té legjislacionit né fuqi pér menaxhimin e
financave publike dhe n€ marréveshje me institucionet pérkatése qé kané mandat mbikqyrjen e shpenzimeve publike.

Neni 13

Fondusi

AnsambliiKéngéve dhe Valleve Obiliq ka fondusin e vet dhe obligohet qé t’i ruaj kostumet, instrumentet muzikore, rekuizitat, elementet

skenografike si dhe materialet tjera me vleré etnomuzikologjike.




Neni 14
Arkiva

Pérve¢ materialit arkivor pér ruajtjén e t€ cilit institucionet publike obligohen me legjislacionin pér arkivat shtetérore dhe legjislacionin
fjetér pér administrimin e punés né zyré, AKV Obiliq, né arkivén e tij, siguron ruajtjén, mbrojtjén dhe administrimin e materialeve t€
veganta arkivore me réndési pér veprimtaring e tij.

Materialet arkivore me réndési t€ veganté pér veprimtarin€ artistike t€ Ansamblit mund té jené: repertoari koreografik, struktura e
projekteve koreografike dhe shfagjeve koreografike, kompozicioni muzikor i koreografisé, regjistrimet dhe dokumentimet audiovizuele,

plaketa, katalogje, material fotografik, publikimet né mediat e shkruara.

KATEGORITE E TE PUNESUARVE NE ANSAMBLIN E KENGEVE DHE VALLEVE OBILIQ

Neni 15
Stafi administrativ dhe teknik

1. Pérvec stafit udhéheqés dhe artistik, AKV Obiliq, ka edhe shérbimin administrativ né kuadér t€ strukturés sé pérgjithshme té té

punésuarve.

2. Stafi administrativ dhe teknik €shté pérgjegjés pér kryerjen e detyrave dhe funksioneve mbéshtetése, administrative dhe teknike qé

mundésojné funksionimin e pérhershém t& Ansamblit.




3. Struktura, rekrutimi, organizimi dhe funksionimi i shérbimit t&€ brendshém administrativ dhe teknik, pércaktohet nga Komuna me
akte normative si dhe né pajtim me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi pér zyrtarét publik me té cilin rregullohet statusi, organizimi,

funksionimi dhe rekrutimi i zyrtaréve publik né Republikén e Kosovés.

Neni 16
Trupa artistike

I. Né kuadér té strukturés s€ Ansamblit t€ Kéngéve dhe Valleve Obiliq, pérvec organeve drejtuese dhe njésive tjera t€ pércaktuara me

ligj, éshté funksionale trupa artistike e cila ka pérgjegjésiné e realizimit artistik t€ veprimtarisé sé Ansamblit;

1. Trupa artistike pérbéhet nga:

1.1. Stafi udhéheqés artistik;
1.2.Valltarét, instrumentistét, solistét vokal dhe kori;

1.3.Stafi artistik ~ teknik.

Neni 17
Pérbérja e stafit udhéheqés artistik

1. Stafi udhéheqés artistik pé€rbéhet nga:

1.1.Koreografi;

1.2.Koreopetitori;

1.3.Udhéheqésit e seksioneve si:
1.3.1. Seksionit té valleve;

1.3.2. Seksionit té orkestrés;




1.3.3. Seksionit t€ solistéve vokal.

2. Nékuadér té stafit udh&heqés artistik mund té pérfshihen edhe pozita té tjera me funksione udh&heqése té cilat mund t€ parashikohen

me organizimin e brendshém té Ansamblit q€ nuk janéparaparé né paragrafin njé (1) té kétij neni.

Neni 18
Statusi dhe funksionimi i trupés artistike dhe i stafit tekniko artistik

1. Anétarét e trupés artistike dhe té stafit artistik — teknik, kané statusin e népunésit t€ shérbimit publik né kuptim t€ ligjit né fuqi pér
zyrtarét publik.
2. Struktura, rekrutimi, organizimi, funksionimi dhe gradimi i anétaréve t€ trup€s artistike dhe i stafit artistik — teknik, pércaktohet me

akte nénligjore t& cilat miratohen nga Kuvendi i Komunés s€ Obiliqgit, né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 19
Bashképunimi me artisté dhe bashképunétorét tjere ¢& jashtém

1. Pérveg trupés artistike t& pérhershme, e cila ka pérgjegjésiné themelore pér realizimin artistik t& veprimtarisé sé vet, AKY Obiliq, né
kuadér t€ programeve dhe apo projekteve t€ fushés s€ veprimtaris€ sé tij, siguron bashképunim dhe angazhim sipas nevojés edhe t&

artistéve ¢ bashképunétoréve tjeré té jashtém pérmes procedurave té€ pércaktuara me legjislacionin né fugi.

2. Bashképunimi dhe apo angazhimi si n€ paragrafin njé (1) t& kétij neni, planifikohet dhe realizohet atéheré kur njé gj€ e tillé i shérben
ngritjes dhe avancimit € nivelit t€ pérfagésimit t€ vlerave krijuese dhe performuese g€ hyjné né fushéveprimin e mandatit t&€ AKV

Obilig.




Neni 20
Organizimi i brendshém

1. Organizimi i brendshém 1 Ansamblit té¢ Kéngéve dhe Valleve Obilig, duhet té reflektojé mandatin dhe veprimtariné e térésishme té
Ansamblit, t€ pércaktuar me kété Statut.
2. Organizimi dhe funksionimi 1 brendshém i AKV Obiliq, pércaktohet me akt té veganté nenligjor t€ bazuar né Ligjin NR.08/L-245
Pér Artin Dhe Kulturén, Ligjin NR.08/IL-197 pér Zyrtarét Publik, Nr. 03/L — 030 pér Vetéqeverisje Lokale si dhe Statutin ¢ Komunés
s€ Obiliqit t€ miratuar nga Asambleja e Komunés sé Obiligit.

Neni 21

Konflikti i interesit

Kontlikti i interesit, pér t€ gjitha kategorité e té€ punésuarve né strukturén e pérgjithshme té Ansamblit té Kéngéve dhe Valleve Obilig,
rregullohet dhe trajtohet n€ pérputhje me Ligjin né fuqi pér parandalimin ¢ konfliktit t€ interesit né ushtrimin e funksionit.

Neni 22

Shfuqizimi
Me kété Statut, ndryshohen dispozitat ligjore te nenit 9, 10, 11, t€ Statutit t¢ Ansamblit t& Kéngéve dhe Valleve Obiliq
Nr. I-18, t& datés 29.01.2021, kurse jané plotésuar nenet 13, 21, 23, 24 té cilat do té zbatohen vetém pas hyrjes né fuqi té kétij dokumenti.
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fuqi ditén e paré, pas afatit t¢ pércaktuar pér shqyrtimin e ligjshmérisé sé akteve té komunave.

Kryesuesja m&:&ba: Komunal;
Weabarln

Korrik, 2024 Vlora Mjekiqi Kabashi




